
DELIBERAÇÃO CEE — N. 11/70 

 

Dispõe sobre a aplicação dos recursos de 1970  

correspondentes ao auxilio pecuniário da  

União para expansão e aperfeiçoamento da rede  

estadual de ensino primário e médio, incluam  

a cota federal do Salário-Educação. 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e 

1. Considerando que o Conselho Estadual de Educação e a 

Secretaria da Educação do Estado firmaram Convénio com a União, em 8 

de julho do corrente ano, destinado a estabelecer as condições para 

a aplicação dos recursos federais referentes a 1970; 

2. Considerando que a Coordenadoria Estadual do P.N.E. 

apresentou, pelo Processo SE 18.930/70, todos os planos de aplicação, 

referentes, a custeio e investimento preparados pelos órgãos técnicos 

da Secretaria de Educação; 

3. Considerando que o Conselho Estadual de Educação 

aprovou, na 330.a sessão plenária o Parecer n. 256/70, que ratifica 

os planos constantes do referido processo e do Processo CEE n. 665/70, 

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1.° — Fica aprovado o Plano de Aplicação dos recursos 

de 1970 correspondentes ao auxílio pecuniário da União para expansão 

e aperfeiçoamento progressivo das redes estaduais de ensino primário 

e médio, inclusive os oriundos do Salário-Educação (cota federal) 

obedecendo à seguinte programação: 

A — Ensino Primário 

a) Obras a cargo do FECE       5.505.110,00 

b) Equipamentos                  392.101,00 

c) Material Permanente            21.980,00 

d) Administração                 302.684,50 

Totais                         6.221.875,50 



B - Ensino Médio 

 

a) Manutenção parcial de serviços do Ensino Secundário.  

                                         Cr$ 396.511,00 

b) Manutenção parcial de serviços do Ensino Agrícola  

                                          Cr$ 40.000,00 

c) Manutenção parcial de serviços do Ensino Comercial  

                                          Cr$ 80.000,00 

d) Manutenção parcial de serviços do Ensino Industrial  

                                          Cr$ 80.000,00 

e) Obra a cargo do FECE                  Cr$ 747.518,00 

f) Equipamentos                           Cr$ 41.242,00 

g) Material Permanente                   Cr$ 106.002,00 

Total                                    Cr$ 491.273.O0 

 

 

Artigo 2º - Esta Deliberação entrará em  vigor na data da 

sua homologação. 

 

 

*   *   * 

 

 

 

Aprovada, por unanimidade, na 330ª 

sessão plenária do Conselho Estadual 

de Educação, realizada em 4 de  

novembro de 1970. 


